Escola de Comunicação

       Centro de Filosofia e Ciências Humanas e Sociais
Escola de Comunicação da UFRJ

ATA DA REUNIÃO DO DEPARTAMENTO
DE MÉTODOS E ÁREAS CONEXAS

29 de setembro de 2022

Aos vinte e nove dias do mês de setembro de dois mil e vinte dois,  em sala do Google Meet
às quatorze horas, em segunda chamada, deu-se a reunião do Departamento de Métodos e
Áreas Conexas,  com a presença dos professores Adriana Schneider Alcure, Alda Rosana
Duarte  de  Almeida,  Chalini  Torquato  G.  de  Barros,  Cristiano  Henrique  R.  dos  Santos,
Fernanda A. S. Carrera, Frederico Augusto Tavares Junior, Lucimara Rett, Jonas Federman,
Maria Alice F. Nogueira, Maria Teresa Ferreira Bastos, Mônica Machado, Rodrigo Almeida
Cruz.  Convidados  os  professores  substitutos  Luíza  Alvim,  Glaucia  Neves,  Pâmela
Guimarães, Letícia Capone.

Havendo quórum para o início da reunião, o prof. Cristiano Henrique R. dos Santos começou
a reunião com o primeiro ponto: 1. Composição das comissões julgadoras de progressão
funcional  do  Departamento  para  professores  adjuntos  e  associados.  O  professor
Cristiano  Henrique  Ribeiro  dos  Santos  iniciou  o  ponto  informando  a  necessidade  de
composição  de comissões  permanentes  nominais  de  progressão  funcional,  em virtude  da
nova resolução do CONSUNI, que estabelece que os processos de progressão precisam ter
comissões montadas em até 40 dias e serem avaliados em até 60 dias. Em razão disso foram
indicadas as seguintes comissões de progressão funcional, bem como de estágio probatório:

Comissão Julgadora de Progressão Funcional de Professores Associados:

Membros Efetivos:

 Marialva Carlos Barbosa - Professora Titular - ECO/UFRJ – Presidente

 Rosa Maria L. R. Pedro - Professora Titular - IP/UFRJ

 Marcelo Macedo Correa e Castro - Professor Titular - FE/UFRJ

Membros Suplentes:

Av. Pasteur 250, fundos - Praia Vermelha - Palácio Universitário
Rio de Janeiro

Tel.: (21) 3873-5067 Fax: (21) 2295-9399
www.eco.ufrj.br

Escola de Comunicação

 Daniel Marques da Silva – Professor Titular – ECO/UFRJ

 Leila Sanches - Professora Titular - IP/UFRJ

Comissão Julgadora de Progressão Funcional e Estágio Probatório de Professores Adjuntos:

Membros Efetivos:

 Gabriela Lírio Gurgel Monteiro - Professora Associada - ECO/UFRJ –
Presidente

 Lucimara Rett – Professora Associada – ECO/UFRJ

 Rosa Maria L. R. Pedro - Professora Titular - IP/UFRJ

Membros Suplentes:

 Daniel Marques da Silva – Professor Titular – ECO/UFRJ

 Leila Sanches - Professora Titular - IP/UFRJ

 Marcelo Macedo Correa e Castro - Professor Titular - FE/UFRJ

A proposição foi aprovada com unanimidade do colegiado. No ponto de pauta seguinte, o
professor Cristiano Henrique R. dos Santos trouxe informes sobre os 2. Preparativos para
próxima COTAV. Que hoje,  a  única  vacância  no DMAC válida  para ser  pleiteada  é  a
aposentadoria  do Prof.  Nilo Sérgio Gomes.  Que o Departamento recebeu duas vagas  na
COTAV anterior, preenchidas pela Prof. Maria Alice F. Nogueira e o Prof. Daniel Marques
da  Silva,  pelas  vagas  discricionárias  da  Reitoria.  A  Professora  Alda  Rosana  Duarte  de
Almeida,  representante  eleita  do  CFCH  no  CEG  e  participante da  comissão  mista  que
organiza a COTAV, descreveu um quadro no qual há 350 vacância na UFRJ inteira e apenas
42% dessas serão atendidas.

3. Encaminhamentos e informes de membros do colegiado do DMAC.

Ponto seguinte, foi relatado pedido de revalidação da participação do Professor Frederico
Augusto Tavares para continuar lecionando nos 2 cursos de pós-graduação do Instituto de
Economia sem prejuízo da carga horária da ECO. Após breve relato, o encaminhamento foi
aprovado por maioria do colegiado com abstenção da Professora Alda Rosana  Duarte de
Almeida.

Av. Pasteur 250, fundos - Praia Vermelha - Palácio Universitário
Rio de Janeiro

Tel.: (21) 3873-5067 Fax: (21) 2295-9399
www.eco.ufrj.br

Escola de Comunicação

A Professora Mônica Machado lembrou aos professores substitutos que têm orientação de
TCC que eles só podem assumir a orientação com contrato ativo, e que após o término do
vínculo é necessário se tornar coorientador com um professor ativo da casa.

Após, a Professora Maria Alice Nogueira falou a respeito do seu recente livro publicado e do
seu retorno de afastamento do país na Universidade de Padova.

Sem  assuntos  gerais  e  nada  mais  havendo  a  tratar,  o  Chefe  do Departamento  deu  por
encerrada a reunião às 17h30 minutos e eu, Pedro Barros, lavrei esta ata que o professor
Cristiano Henrique R. dos Santos assinou a seguir.

Rio de Janeiro, 29 de setembro 2022

Av. Pasteur 250, fundos - Praia Vermelha - Palácio Universitário
Rio de Janeiro

Tel.: (21) 3873-5067 Fax: (21) 2295-9399
www.eco.ufrj.br

		2022-12-02T00:40:25-0300